



关于海越能源集团股份有限公司 对 2023 年度否定意见内控审计报告和非标意见审计 报告涉及事项消除情况的专项审核报告

众环专字[2025] 1700045 号

海越能源集团股份有限公司全体股东:

我们接受委托, 审核了后附的海越能源集团股份有限公司(以下简称"海越 能源"或"公司") 编制的《董事会对公司 2023 年度否定意见内控审计报告和非 标意见审计报告涉及事项消除情况的专项说明》(以下简称"专项说明")。

一、董事会的责任

海越能源董事会根据上海证券交易所的要求编报和对外披露专项说明,保证 其内容真实、准确、完整,不存在虚假记录、误导性陈述或重大遗漏是海越能源 董事会的责任。

二、注册会计师的责任

我们的责任是在实施审核工作的基础上对海越能源董事会编报的专项说明 发表审核意见。我们按照《中国注册会计师其他鉴证业务准则第 3101 号一一历 史财务信息审计或审阅业务以外的鉴证业务》的规定执行了审核工作。中国注册 会计师审计准则要求我们遵守执业道德守则,计划和实施审核工作。在审核过程 中,我们实施了检查有关会计资料与文件、检查会计记录以及重新计算等我们认 为必要的程序。我们相信,我们的审核工作为发表意见提供了合理的基础。

三、审核意见

由于财务报表审计报告中导致发表"无法表示意见"的事项,我们无法对 海越能源编制的《董事会对公司 2023 年度否定意见内控审计报告和非标意见审 计报告涉及事项消除情况的专项说明》发表审核意见。

四、对报告使用者和使用目的的限定

本审核报告仅供海越能源集团股份有限公司2024度年报披露之目的使用,

不得用作任何其他目的。由于使用不当造成的后果,与执行本业务的注册会计师和会计师事务所无关。



中国注册会计师:



时应生

中国注册会计师:

中国注册 会计 证 420100050407

简 强

中国·武汉

二〇二五年四月二十九日

海越能源集团股份有限公司 董事会对公司 2023 年度否定意见内控审计报告和非 标意见审计报告涉及事项消除情况的专项说明

海越能源集团股份有限公司(以下简称"公司"或"海越能源")聘请中审 众环会计师事务所(特殊普通合伙)(以下简称"中审众环")为公司 2023 年度 财务和内控审计机构,中审众环对公司 2023 年度财务报告分别出具了非标意见的审计报告和否定意见的内控审计报告。根据《上海证券交易所股票上市规则》《公开发行证券的公司信息披露编报规则 14 号非标准审计意见所涉及事项的处理》等相关规定要求,公司董事会对以上非标准审计意见涉及事项消除情况说明如下:

- 一、非标意见审计报告和否定意见内控审计报告所涉及事项的基本情况
- (一)导致否定意见内控审计报告所涉及事项

"重大缺陷是内部控制中存在的、可能导致不能及时防止或发现并纠正财务 报表出现重大错报的一个或多个控制缺陷的组合,可能导致企业严重偏离控制目 标。

2023 年 7 月海越能源在开展进口商品贸易的过程中,支付的款项被美国财政部海外资产控制办公室冻结,形成大额的其他应收款 28,661.57 万元,款项收回存在重大不确定性。截至报告日,上述款项尚未收回。海越能源相关的内部控制制度未能防止或及时发现并有效纠正上述行为,存在重大缺陷。

海越能源在识别及披露关联方及关联交易的内部控制运行方面存在缺陷,无法保证关联方及关联方交易被及时识别,并履行相关的审批和披露事宜,影响财务报告中关联方及关联方交易信息披露的完整性和准确性,与之相关的财务报告内部控制运行失效。

有效的内部控制能够为财务报告及相关信息的真实完整提供合理保证,而上述重大缺陷使海越能源内部控制失去这一功能。"

- (二)导致无法表示意见审计报告所涉及事项
- "1、如附注十五、1之所述,2023年7月公司向境外供应商支付采购款项28,661.57万元(原币为4,046.70万美元)的过程中,所支付款项被美国财政

部海外资产控制办公室冻结。截至审计报告出具日,款项尚未收回。我们无法获取充分、适当的审计证据对上述资金的可收回性作出判断,无法确定海越能源计提的信用减值损失是否充分。

- 2、根据公司 2023 年 10 月 28 日公告(临 2023-066 号),截止 2022 年报披露日,2022 年末控股股东资金占用款项 3.55 亿元已于 2023 年 4 月收回。由于相关资金收回过程与公司对外支付大额采购款项存在时间点接近等情形,我们无法获取充分、适当的审计证据以确定归还资金是否来源于公司或交易对手。关注到相关交易有:
- (1) 在碳酸锂生产业务中,公司向宁夏恺力信商贸有限公司及关联企业、杭州鸣诺盛世商贸有限公司及关联企业等采购原材料,共支付采购款 3.51 亿元。公司委托铜川安泰容电子科技有限公司进行碳酸锂生产加工,共支付加工费 0.9 亿元。以上交易形成了财务报表附注六、8、存货"碳酸锂相关材料"期末余额的主要构成部分,账面余额 5.77 亿元,已计提跌价 2.69 亿元,账面价值 3.07 亿元。
- (2) 在大宗商品贸易业务中,公司与上海邦业石油化工有限公司及关联企业、东营凌众能源科技有限公司等进行油品贸易业务。以上交易形成了财务报表附注六、8、存货"库存商品"中账面价值 1.87 亿元,未计提跌价准备。
- (3)在大宗商品贸易业务中,公司与神银(上海)供应链科技有限公司进行煤炭贸易业务,以上交易形成了财务报表附注六、8、存货"库存商品"中账面余额 1.42 亿元,已计提跌价 0.30 亿元,账面价值 1.13 亿元。
- (4)公司委托陕西衡顺通达建筑工程有限公司建设厂房等工程,期末预付 未结算金额 0.15 亿元,列示于财务报表附注六、18、 其他非流动资产"预付 长期资产购置款"中。

我们核查了上述交易的合同、结算单、入库单等相关凭据,以及实施函证、 访谈、查看期后回款等审计程序,但仍无法就以上交易形成的期末存货和款项是 否与控股股东资金占用相关获取充分、适当的审计证据,我们也无法判断是否存 在实际控制人及其关联方资金占用的其他情形以及对财务报表可能产生的影响。"

二、消除上述事项及其影响的具体措施

(一)针对导致否定意见内控审计报告所涉及事项的消除情况

公司已聘请美国瑞生国际律师事务所及国内段和段律师事务所共同推进资金原路退还事项,截止目前,美国律所团队已与0FAC办公室及相关机构的办事人员取得对接联系,后续将根据对接情况推进相关工作。同时经查询,该笔资金在其他应收款科目列报,2023年年末余额为28,661.57万元。经公司管理层对该款项收回可行性进行综合研判,并参考律所对该款项具有50%收回可行性的认定,公司按50%比例计提减值准备并在2024年度业绩预告中披露,律师事务所已出具相关法律意见书。

(二)针对导致无法表示意见审计报告所涉及事项的消除情况

1、资金冻结事项

公司已聘请美国瑞生国际律师事务所及国内段和段律师事务所共同推进资金原路退还事项,截止目前,美国律所团队已与0FAC办公室及相关机构的办事人员取得对接联系,后续将根据对接情况推进相关工作。同时经查询,该笔资金在其他应收款科目列报,2023年年末余额为28,661.57万元。经公司管理层对该款项收回可行性进行综合研判,并参考律所对该款项具有50%收回可行性的认定,公司按50%比例计提减值准备并在2024年度业绩预告中披露,律师事务所已出具相关法律意见书。

2、碳酸锂业务

受限市场供应及渠道资源有限,2022至2023年,在电解质采购中,除通过从上游铝厂直接购买、拍卖方式获取外,公司存在通过贸易商采购电解质的情况。电解质提锂为市场新型技术领域,在公司相关提锂技术成熟与规模化量产前,公司于2023年度委托铜川安泰容电子科技有限公司(以下简称"安泰容")开展委托加工服务,当公司加工成本低于委外加工时,委外加工服务停止。为消除电解质贸易商、委托加工方交易形成差额利润的公允性问题,截至本公告日,公司控股股东购买安泰容持有的固定资产(以2024年12月31日为基准日的评估报告,安泰容持有的固定资产账面价值1.10亿元,评估价值1.17亿元)并回填至公司。

另经自查,公司电解质贸易商上海运畅华新材料有限公司(简称"运畅华") 存在1,885吨电解质未到货的情况,截至本公告披露日,公司已收到运畅华 1,979.5 万元的退款,完成了合同义务的履行。截至本公告日,公司已完成对碳 酸锂事项存货的现场盘点工作,根据第三方测绘机构、检测机构出具的相关报告, 公司电解质、碳酸锂总体品质在合同约定的合理范围;经测绘,电解质盘点数量为 6.28 万吨,账面库存 6.13 万吨,偏差率 2.2%。

3、油品贸易业务

2023 年末,公司采购了一定批次的汽油与燃料油,期后,部分销售至上海邦业石油化工有限公司(简称"上海邦业")、浙江自贸区信韵石油化工有限公司(与上海邦业为同一实控人所控制)。截至2024年12月31日,尚余 1.59 亿元应收账款未能收回。基于谨慎性原则,公司在已披露的2024年度业绩预告中对上述应收款项计提了减值准备,影响公司2024年度利润总额约 0.78 亿元。截至本公告日,上述应收款项尚余1.39亿元尚未收回。当前,公司已将债务人旗下安徽邑晟新能源有限公司100%股权抵押至公司名下,根据以2024年12月31日为基准日的评估报告,安徽邑晟新能源有限公司股权价值为1.96亿元。

4、煤炭贸易业务

公司与神银(上海)供应链科技有限公司(以下简称"神银")进行煤炭贸易业务,形成存货账面余额1.42亿元,已计提跌价0.30亿元,账面价值1.13亿元。截至本公告日,公司已将可执行债权转回公司,该债权对应江苏淮安 133 套房产,经评估,截至 2024 年末,上述房产评估价值为 1.53 亿元。当前,公司正加快推进房产的拍卖或房产过户工作。

5、委外建设事项

陕西衡顺通达建筑工程有限公司为公司全资子公司铜川海越新能源科技有限公司委外建设的项目总包方,经自查,截止2023年12月31日,铜川海越新能源累计支付进度款大于工程建设进度1500万元(公司支付的款项大于项目进度是由于公司主动叫停2号厂房建设所致),因同时衡顺通达存在向公司控股股东借款的情况,该1500万元构成控股资金占用,并形成2023年度资金占用发生额及余额。截至2024年12月30日,铜川海越新能源累计支付进度款大于工程建设进度1,153.89万元,截至2024年12月30日,该笔1,153.89万元款项已收回,本事项资金占用款项已全部归还。

鉴于中审众环对公司《2023 年度财务报表审计报告无法表示意见涉及事项 影响消除情况的专项审核报告》出具了无法表示意见,后续公司将继续开展自查, 并根据自查结果履行相关信息披露义务。

三、公司董事会对相关事项的说明

公司董事会认为:公司管理层根据前期存在的相关问题积极落实非标事项和内部控制整改,但鉴于中审众环对公司《关于海越能源集团股份有限公司对 2023 年度否定意见内控审计报告和非标意见审计报告涉及事项消除情况的专项审核报告》出具了无法表示意见,后续公司将继续开展自查,并根据自查结果履行相关信息披露义务。

董事会将继续督促公司深化公司治理,全面审视公司内部控制体系及执行情况,确保公司稳健经营发展,维护公司及广大股东的合法权益。

特此说明。